
   

 
 

Управление образования города Пензы 

П Р И К А З 
 

от 13.11.2017       № 193 
 

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады 
школьников в городе Пензе в 2017/2018 учебном году 

 
В соответствии с приказом Министерства образования и науки 

Российской Федерации от 18.11.2013 № 1252 «Об утверждении порядка 
проведения Всероссийской олимпиады школьников», приказом 
Министерства образования Пензенской области 25.10.2017 № 331/01-07 «О 
проведении регионального этапа Всероссийской олимпиады школьников в 
Пензенской области в 2017/2018 учебном году», руководствуясь Положением 
об Управлении образования города Пензы, 

 
ПРИКАЗЫВАЮ: 

  
1. Подготовить и провести в 2017/2018 учебном году в городе Пензе 

муниципальный этап Всероссийской олимпиады школьников (далее – 
Олимпиада) по общеобразовательным предметам: математика, русский язык, 
иностранный язык (английский, немецкий, французский), информатика и 
ИКТ, физика, химия, биология, экология, география, литература, история, 
обществознание, экономика, право, физическая культура, основы 
безопасности жизнедеятельности, технология в соответствии с разделом IV 
Порядка проведения Всероссийской олимпиады школьников, утвержденного 
приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 
18.11.2013 № 1252. 

2. Утвердить состав организационного комитета (приложение 1) и 
состав жюри (приложение 2) муниципального этапа всероссийской 
олимпиады школьников в городе Пензе в 2017/2018 учебном году. 

3. Отделу общего образования и информационного обеспечения 
(Шарошкина М.К.): 

3.1. подготовить и провести в 2017/2018 учебном году муниципальный 
этап Олимпиады в соответствии с графиком, утвержденным приказом 
Министерства образования Пензенской области от 25.10.2017 № 331/01-07 и 
по заданиям, разработанным региональной предметно-методической 
комиссией. 



3.2. создать условия для обеспечения сохранности и 
конфиденциальности олимпиадных заданий муниципального этапа 
олимпиады; 

3.3. в установленные сроки представить в Министерство образования 
Пензенской области документы на участие команды города Пензы в 
региональном этапе всероссийской олимпиады школьников. 

4. МКУ «ЦКОиМОУО» г. Пензы (Киселев И.А.): 
4.1. обеспечить организационно-методическое сопровождение 

Олимпиады, в том числе тиражирование и комплектование олимпиадных 
материалов; 

4.2. в срок до 22.12.2017 проанализировать результаты Олимпиады и 
представить в Управление образования г. Пензы отчет по форме, 
установленной оргкомитетом регионального этапа. 

5. Руководителям общеобразовательных учреждений: 
5.1. обеспечить участие обучающихся в муниципального этапе 

Олимпиады в соответствии с утвержденным организационным комитетом 
списком участников по предметам и на основании заявлений родителей 
(законных представителей) обучающихся об ознакомлении с «Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденным приказом 
Министерства образования и науки Российской Федерации от 18.11.2013      
№ 1252 и согласии на сбор, хранение, использование, распространение 
(передачу) и публикацию персональных данных своих несовершеннолетних 
детей, а также олимпиадных работ; 

5.2. обеспечить участие педагогических работников подведомственных 
учреждений в работе жюри Олимпиады в соответствии с графиком 
проведения и приложением 3 к настоящему приказу. 

6. Руководителям муниципальных образовательных учреждений № 2 
(Щеглова В.Ч.), 4 (Вишненкова В.В), 6 (Кашаева В.В.), 11 (Симбирева С.Н.), 
12 (Слепова Н.И.), 13 (Тымченко Е.Ю.), 29 (Уланов К.Н.), 36 (Сафронова 
Е.Г.), 44 (Кистанов А.В.), 57 (Тельнов И.А.), 63 (Шорникова Е.Ю.), 65/23 
(Маткова Э.Г.), 66 (Авдонина И.Э.), 68 (Курмаев Х.Г.), 73 (Копешкин В.А.), 
ЦТО (Кудинова С.П.) создать необходимые условия для проведения 
муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников.  

7. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на 
начальника отдела общего образования и информационного обеспечения 
М.К. Шарошкину. 

 
 

Начальник                       Ю.А. Голодяев 
 



  
Приложение 1 

к приказу Управления образования г. Пензы 
от 13.11.2017 № 193 

 
Состав организационного комитета 

муниципального этапа Всероссийской олимпиады школьников 
в 2017/2018 учебном году 

 
Голодяев Ю.А., начальник Управления образования города Пензы, 

председатель. 
Шарошкина М.К., начальник отдела общего образования и 

информационного обеспечения Управления образования города Пензы, 
заместитель председателя. 

Уланова С.В., главный специалист отдела общего образования и 
информационного обеспечения Управления образования города Пензы, 
ответственный секретарь.  

Члены: 
Авдонина И.Э., директор МБОУ средней общеобразовательной школы 

№ 66 г. Пензы. 
Ведышев И.Н., заместитель начальника отдела общего образования и 

информационного обеспечения Управления образования города Пензы. 
Вишненкова В.В., директор МБОУ многопрофильной гимназии № 4 

«Ступени» г. Пензы. 
Кашаева В.В., директор МБОУ лингвистической гимназии № 6     

г. Пензы. 
Кистанов А.В., директор МБОУ гимназии № 44 г. Пензы. 
Копешкин В.А., директор МБОУ лицея информационных систем и 

технологий № 73 г. Пензы. 
Кремнева Т.Б., заместитель директора МКУ «Центр комплексного 

обслуживания и методологического обеспечения учреждений образования» 
г. Пензы (по согласованию). 

Кудинова С.П., директор МБОУ ДО центра технологического обучения 
г. Пензы. 

Курмаев Х.Г., директор МБОУ средней общеобразовательной школы с 
углубленным изучением информатики № 68 г. Пензы. 

Лиханова Т.Н., заместитель начальника отдела общего образования и 
информационного обеспечения Управления образования города Пензы. 

Маткова Э.Г., директор МБОУ средней общеобразовательной школы 
№ 65/23 г. Пензы. 

Сафронова Е.Г., директор МБОУ средней общеобразовательной школы 
№ 36 г. Пензы. 

Симбирева С.Н., директор МБОУ средней общеобразовательной 
школы № 11 с углубленным изучением предметов гуманитарно-правового 
профиля г. Пензы. 

Слепова Н.И., директор МБОУ средней общеобразовательной школы 



№ 12 им. В.В. Тарасова г. Пензы. 
Тельнов И.А., директор МБОУ средней общеобразовательной школы 

№ 57 г. Пензы им. В.Х. Хохрякова. 
Тымченко Е.Ю., директор МАОУ многопрофильной гимназии № 13     

г. Пензы. 
Уланов К.Н., директор МБОУ финансово-экономического лицея № 29 

г. Пензы. 
Шорникова Е.Ю., директор МБОУ средней общеобразовательной 

школы № 63 г. Пензы. 
Щеглова В.Ч., директор МБОУ лицея современных технологий 

управления № 2 г. Пензы. 
 
 
 
 
Заместитель начальника отдела общего 
образования и информационного обеспечения       Т.Н. Лиханова 



Приложение 2 
к приказу Управления образования 

от 13.11.2017 № 193 
 

Состав жюри муниципального этапа  
Всероссийской олимпиады школьников в городе Пензе  

в 2017/2018 учебном году 
 

Английский язык 
Потылицына Ирина Геннадьевна – председатель, доцент 

кафедры «Иностранные языки и методика преподавания иностранных 
языков» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», 
кандидат филологических наук (по согласованию). 

Андреева Елена Андреевна, учитель МБОУ лицея информационных 
систем и технологий № 73 г. Пензы (по согласованию). 

Богородицкая Анна Викторовна, учитель МБОУ гимназии № 53 г. 
Пензы (по согласованию). 

Вечкасова Валентина Яковлевна, учитель МБОУ финансово-
экономического лицея № 29 г. Пензы (по согласованию). 

Горячкина Наталья Ивановна, учитель МБОУ лингвистической 
гимназии № 6 г. Пензы (по согласованию). 

Зайцева Лариса Геннадьевна, учитель МБОУ СОШ № 43 г. Пензы 
(по согласованию). 

Запальская Людмила Юрьевна, учитель МБОУ СОШ с углубленным 
изучением информатики № 68 г. Пензы (по согласованию). 

Захарова Надежда Григорьевна, учитель МБОУ СОШ № 58 г. Пензы 
(по согласованию). 

Зубанкова Вера Алексеевна, учитель МБОУ СОШ № 67 г. Пензы (по 
согласованию). 

Зюзина Ольга Валентиновна, учитель МБОУ гимназии № 55 г. 
Пензы (по согласованию). 

Илюхина Татьяна Ивановна, учитель МБОУ СОШ № 18 г. Пензы (по 
согласованию). 

Калыгина Елена Андреевна, учитель МБОУ СОШ № 49 г. Пензы (по 
согласованию). 

Куприна Инна Кондратьевна, учитель МАОУ многопрофильной 
гимназии № 13 г. Пензы (по согласованию). 

Максютова Елена Викторовна, учитель МБОУ СОШ № 51 г. Пензы 
(по согласованию). 

Морозова Альбина Викторовна, учитель МБОУ гимназии № 44 г. 
Пензы (по согласованию).  

Огарева Таисия Васильевна, учитель МБОУ СОШ № 12 им. В.В. 
Тарасова г. Пензы (по согласованию). 

Пшестилевская Жанна Викторовна, учитель МБОУ СОШ № 60 г. 
Пензы (по согласованию). 

Савицкая Ольга Александровна, учитель МБОУ СОШ № 56 г. Пензы 



(по согласованию). 
Севастьянова Лада Сергеевна, учитель МБОУ СОШ № 36 г. Пензы 

(по согласованию). 
Селивёрстова Светлана Борисовна, учитель МБОУ СОШ № 65/23       

г. Пензы (по согласованию). 
Сейтхожина Татьяна Алексеевна, учитель МБОУ СОШ № 77 г. 

Пензы (по согласованию). 
Сидорова Елена Юрьевна, учитель МБОУ лицея архитектуры и 

дизайна № 3 г. Пензы (по согласованию). 
Тимченко Надежда Сергеевна, учитель МБОУ классической 

гимназии № 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы (по согласованию). 
Трунина Маргарита Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 26 г. 

Пензы (по согласованию). 
Халилова Юлия Олеговна, учитель МБОУ МГ № 4 «Ступени» г. 

Пензы (по согласованию). 
Шафоростова Наталия Васильевна, учитель МБОУ гимназии № 42 г. 

Пензы (по согласованию). 
Шачнева Любовь Федоровна, учитель МБОУ «Кадетская школа по 

делам ГО и ЧС № 70» г. Пензы (по согласованию). 
Ответственный представитель оргкомитета:  
Уланова Светлана Валентиновна, главный специалист отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Орловская Ирина Сергеевна, главный специалист МКУ «ЦКОиМОУО» 

г. Пензы.  
 

Биология 
Ильина Галина Викторовна – председатель, декан технологического 

факультета, профессор кафедры «Биология, биологические технологии и 
ветеринарно-санитарная экспертиза» ФГБОУ ВО «Пензенский 
государственный аграрный университет», доктор биологических наук (по 
согласованию). 

Леонова Наталья Алексеевна – сопредседатель, доцент кафедры 
общей биологии и биохимии ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат биологических наук (по согласованию). 

Аленина Наталья Александровна, учитель гимназии № 53 г. Пензы (по 
согласованию). 

Бородина Жанна Алексеевна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Кривенкова Наталья Геннадьевна, учитель МБОУ лингвистической 
гимназии № 6 г. Пензы (по согласованию). 

Крипак Любовь Борисовна, учитель МБОУ СОШ № 75/62 г. Пензы (по 
согласованию). 

Кузина Светлана Станиславовна, учитель МБОУ СОШ № 66 г. Пензы 
(по согласованию). 



Куроедова Галина Васильевна, учитель МБОУ СОШ № 20 г. Пензы (по 
согласованию). 

Митрофанова Наталья Николаевна старший преподаватель кафедры 
микробиологии, эпидемиологии и инфекционных заболеваний ФГБОУ ВО 
«Пензенский государственный университет» (по согласованию). 

Михалева Галина Геннадьевна, учитель МБОУ лицея информационных 
систем и технологий № 73 г. Пензы (по согласованию). 

Никешина Лариса Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 11 с 
углубленным изучением предметов гуманитарно-правового профиля г. 
Пензы (по согласованию). 

Савина Людмила Николаевна, заведующая кафедрой биологии, 
методики преподавания биологии и безопасности жизнедеятельности 
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», кандидат 
педагогических наук (по согласованию). 

Сердечная Ирина Михайловна, учитель МБОУ СОШ № 7 г. Пензы (по 
согласованию). 

Скворцова Наталья Борисовна, учитель МБОУ гимназии № 44 г. Пензы 
(по согласованию). 

Суркова Оксана Евгеньевна, учитель МБОУ СОШ № 71 г. Пензы (по 
согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Котельникова Светлана Вячеславовна, главный специалист отдела 

общего образования и информационного обеспечения Управления 
образования г. Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Нестерова Татьяна Викторовна, начальник отдела МКУ «ЦКОиМОУО» 

г. Пензы (по согласованию). 
 

География 
Качалина Юлия Сергеевна – председатель, доцент кафедры 

географии ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», 
кандидат педагогических наук (по согласованию). 

Акимова Елена Анатольевна, заместитель директора МБОУ СОШ № 11 
г. Пензы с углубленным изучением предметов гуманитарно-правового 
профиля (по согласованию). 

Алексютина Ольга Викторовна, заместитель директора гимназии № 44 
г. Пензы (по согласованию). 

Артёмова Серафима Николаевна, доцент кафедры географии ФГБОУ 
ВО «Пензенский государственный университет», кандидат географических 
наук (по согласованию). 

Бояров Андрей Александрович, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Добрая Надежда Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 50 г. Пензы (по 
согласованию). 

Жигулина Лариса Анатольевна, учитель МБОУ финансово-
экономического лицея № 29 г. Пензы (по согласованию). 



Куликова Екатерина Сергеевна, заместитель директора МБОУ СОШ № 
12 им. В. В. Тарасова г. Пензы (по согласованию). 

Лукаускас Эльвира Станиславасовна, учитель МБОУ СОШ № 64 г. 
Пензы (по согласованию). 

Мизюрькина Людмила Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 28 г. 
Пензы (по согласованию). 

Михеев Сергей Евгеньевич учитель МБОУ СОШ № 20 г. Пензы (по 
согласованию). 

Павлова Наталия Анатольевна, учитель МБОУ классической гимназии 
№ 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы (по согласованию). 

Таскаева Валентина Петровна, учитель МБОУ СОШ № 74 г. Пензы (по 
согласованию). 

Филатова Наталья Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 59 г. Пензы 
(по согласованию). 

Чугурова Елена Викторовна, учитель МБОУ СОШ с углубленным 
изучением информатики № 68 г. Пензы (по согласованию). 

Шептунова Ольга Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 52 г. Пензы (по 
согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Котельникова Светлана Вячеславовна, главный специалист отдела 

общего образования и информационного обеспечения Управления 
образования г. Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Нестерова Татьяна Викторовна, начальник отдела МКУ «ЦКОиМОУО» 

г. Пензы (по согласованию). 
 

Информатика и ИКТ 
Акимова Ирина Викторовна – председатель, доцент кафедры 

«Информатика и методика обучения информатике и математике» ФГБОУ ВО 
«Пензенский государственный университет», кандидат педагогических наук 
(по согласованию). 

Акчурина Эльвира Александровна, учитель МБОУ СОШ № 68 г. Пензы 
(по согласованию). 

Зименкова Ирина Германовна, учитель МБОУ лицея № 55 г. Пензы (по 
согласованию). 

Иванцова Гульшат Зинятовна, учитель МБОУ СОШ № 74 г. Пензы (по 
согласованию). 

Инкин Владимир Евгеньевич, учитель МБОУ СОШ № 35 г. Пензы (по 
согласованию). 

Коновалова Светлана Юрьевна, учитель МБОУ гимназии САН г. 
Пензы (по согласованию). 

Машкова Ирина Юрьевна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Садова Анастасия Васильевна, МБОУ СОШ № 12 г. Пензы (по 
согласованию). 

Соснина Тамара Петровна, учитель МБОУ СОШ № 43 г. Пензы (по 



согласованию). 
Талышева Наталья Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 58 г. Пензы 

(по согласованию). 
Трофимов Юрий Александрович, специалист Регионального Центра 

обработки информации и оценки достижения учащихся ГАОУ ДПО 
«Институт регионального развития Пензенской области» (по согласованию). 

Тулаева Елена Александровна, учитель МБОУ СОШ № 18 г. Пензы (по 
согласованию). 

Шульпин Сергей Иванович, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Ведышев Иван Николаевич, заместитель начальника отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы;  

Жуков Дмитрий Юрьевич, главный специалист отдела общего 
образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Манухова Ольга Анатольевна, начальник отдела МКУ «ЦКОиМОУО» 

г. Пензы (по согласованию);  
Нестерова Татьяна Викторовна, начальник отдела МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы (по согласованию). 
 

История 
Юрина Татьяна Владимировна, заместитель декана историко-

филологического факультета, доцент кафедры «История России и методика 
преподавания истории» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат исторических наук (по согласованию).  

Балаева Любовь Васильевна, учитель МБОУ СОШ № 12 им. В.В. 
Тарасова г. Пензы (по согласованию). 

Безяева Галина Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 69 г. Пензы (по 
согласованию). 

Белик Лариса Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 11 г. Пензы (по 
согласованию). 

Варлапова Ольга Васильевна, учитель МБОУ СОШ № 65/23 г. Пензы 
(по согласованию).  

Горбунцов Анатолий Андреевич, учитель классической гимназии № 1 
им. В.Г. Белинского г. Пензы (по согласованию).  

Деревянко Алла Викторовна, учитель МБОУ лингвистической 
гимназии № 6 г. Пензы (по согласованию). 

Задворная Татьяна Николаевна, учитель МБОУ гимназии № 4         
«Ступени» г. Пензы (по согласованию). 

Зубкова Ольга Борисовна, учитель МБОУ СОШ № 66 г. Пензы (по 
согласованию). 

Осина Елена Борисовна, учитель МБОУ лицея № 53 г. Пензы (по 
согласованию). 



Петрухина Ирина Анатольевна, учитель МБОУ гимназии № 44 г. 
Пензы (по согласованию). 

Прончатова Венера Алексеевна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Савинкина Мария Васильевна, учитель МБОУ СОШ с углубленным 
изучением информатики № 68 г. Пензы (по согласованию). 

Соколова Ольга Вячеславовна, учитель МБОУ СОШ № 36 г. Пензы (по 
согласованию). 

Федосеева Ольга Николаевна, учитель финансово-экономического 
лицея № 29 г. Пензы (по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Уланова Светлана Валентиновна, главный специалист отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Несчанская Ольга Дмитриевна, главный специалист МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы (по согласованию). 
 

Литература 
Перепёлкина Лариса Петровна – председатель, доцент кафедры 

«Литература и методика преподавания литературы» ФГБОУ ВО 
«Пензенский государственный университет», кандидат педагогических наук 
(по согласованию). 

Абрамова Татьяна Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 64 г. Пензы (по 
согласованию). 

Банникова Зинаида Петровна, учитель МБОУ СОШ № 60 г. Пензы (по 
согласованию). 

Борзова Надежда Станиславовна, учитель МБОУ лицея архитектуры и 
дизайна № 3 г. Пензы (по согласованию). 

Власова Наталья Олеговна, учитель МБОУ СОШ № 63 г. Пензы (по 
согласованию). 

Вовченко Елена Юрьевна, учитель МБОУ СОШ № 49 г. Пензы (по 
согласованию). 

Горячева Наталья Германовна, учитель МБОУ лицея информационных 
систем и технологий № 73 г. Пензы (по согласованию). 

Гринь Светлана Александровна, учитель МБОУ СОШ № 35 г. Пензы 
(по согласованию). 

Долганова Татьяна Владимировна, учитель лингвистической гимназии 
№ 6 г. Пензы (по согласованию). 

Доронина Татьяна Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 27 г. Пензы 
(по согласованию). 

Епифанова Ольга Николаевна, учитель МАОУ многопрофильной 
гимназии № 13 г. Пензы (по согласованию). 

Загуржельская Ирина Васильевна, учитель МБОУ гимназии № 53 г. 
Пензы (по согласованию). 

Ильичёва Юлия Сергеевна, учитель МБОУ гимназии № 42 г. Пензы (по 



согласованию).  
Киреева Екатерина Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 66 г. Пензы 

(по согласованию). 
Климонова Светлана Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 20 

г. Пензы (по согласованию). 
Коробкова Лилия Васильевна, учитель МБОУ СОШ № 65/23 г. Пензы 

(по согласованию). 
Королёва Ольга Ивановна, учитель МБОУ лицея современных 

технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 
Левина Ирина Сергеевна, учитель МБОУ гимназии № 44 г. Пензы (по 

согласованию). 
Максимова Наталья Геннадьевна, заместитель директора МБОУ 

«Кадетская школа по делам ГО и ЧС № 70» г. Пензы имени 70-летия Победы 
в Великой Отечественной войне (по согласованию). 

Москвина Елена Наильевна, учитель МБОУ многопрофильной 
гимназии № 4 «Ступени» г. Пензы (по согласованию). 

Обушникова Ольга Евгеньевна, учитель МБОУ СОШ № 67 г. Пензы 
(по согласованию). 

Овчинникова Наталья Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 7 г. Пензы 
(по согласованию). 

Панько Ирина Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 37 г. Пензы (по 
согласованию). 

Реброва Ольга Вячеславовна, учитель МБОУ СОШ № 25 г. Пензы им. 
В.П. Квышко (по согласованию). 

Стрелкина Ольга Викторовна, учитель МБОУ СОШ № 56 г. Пензы (по 
согласованию). 

Фейсханова Венера Хасяновна, учитель МБОУ «Кадетская школа № 46 
г. Пензы» Пензенский казачий генерала Слепцова кадетский корпус (по 
согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Сионова Татьяна Юрьевна, главный специалист отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Хомутова Наталья Юрьевна, главный методист МКУ «ЦКОиМОУО» г. 

Пензы (по согласованию). 
 

Математика 
Никитина Ольга Геннадьевна – председатель, доцент кафедры 

«Математическое образование» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат физико-математических наук (по согласованию). 

Анищенко Ольга Алексеевна, учитель МБОУ СОШ с углубленным 
изучением информатики № 68 г. Пензы (по согласованию). 

Борисова Ольга Александровна, учитель МБОУ классической гимназии 
№ 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы (по согласованию). 

Быковец Татьяна Юрьевна, учитель МБОУ СОШ № 58 г. Пензы (по 



согласованию). 
Варакина Ирина Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 35 г. Пензы (по 

согласованию). 
Васютина Ирина Владимировна, заместитель директора МБОУ 

гимназии № 4 «Ступени» г. Пензы (по согласованию). 
Гейдарова Людмила Руслановна, учитель МБОУ СОШ № 37 г. Пензы 

(по согласованию). 
Горбунова Елена Геннадьевна, учитель МБОУ СОШ № 75/62 г. Пензы 

(по согласованию). 
Горелова Лидия Алексеевна, учитель МБОУ СОШ № 51 г. Пензы (по 

согласованию). 
Киселева Ирина Николаевна, учитель МБОУ гимназии № 44 г. Пензы 

(по согласованию). 
Копылова Татьяна Михайловна, учитель МБОУ СОШ № 66 г. Пензы 

(по согласованию). 
Курносова Наталья Георгиевна, учитель МБОУ гимназии № 53 г. 

Пензы (по согласованию). 
Левочкина Анна Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 60 г. Пензы (по 

согласованию).  
Логинова Ирина Юрьевна, учитель МАОУ многопрофильной гимназии 

№ 13 г. Пензы (по согласованию). 
Лосякова Татьяна Геннадьевна, учитель МБОУ СОШ № 63 г. Пензы 

(по согласованию). 
Лузан Елена Викторовна, учитель МБОУ СОШ № 40 г. Пензы (по 

согласованию). 
Мандрыченко Олег Борисович, учитель МБОУ СОШ № 20 г. Пензы (по 

согласованию). 
Монахова Оксана Александровна, доцент кафедры «Математическое 

образование» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», 
кандидат физико-математических наук (по согласованию). 

Пронькина Нина Павловна, учитель МБОУ гимназии «САН» г. Пензы 
(по согласованию). 

Рожкова Дина Александровна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Россеева Елена Витальевна, учитель МБОУ лицея № 55 г. Пензы (по 
согласованию). 

Серебрякова Татьяна Юрьевна, учитель МБОУ СОШ № 76 г. Пензы (по 
согласованию). 

Скурихина Ольга Юрьевна, учитель МБОУ СОШ № 52 г. Пензы (по 
согласованию). 

Сорокина Марина Валерьевна доцент кафедры «Математическое 
образование» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», 
кандидат физико-математических наук (по согласованию). 

Тельнова Надежда Евгеньевна, учитель МБОУ гимназии № 42 г. Пензы 
(по согласованию). 

Федорова Наталья Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 11 г. Пензы с 



углубленным изучением предметов гуманитарно-правового профиля (по 
согласованию). 

Шадрина Ольга Владиславовна, учитель МБОУ кадетской школы по 
делам ГО и ЧС № 70 г. Пензы имени 70-летия Победы в Великой 
Отечественной войне (по согласованию). 

Шарапова Наталья Николаевна, доцент кафедры «Информатика и 
методика обучения информатике и математике» ФГБОУ ВО «Пензенский 
государственный университет», кандидат педагогических наук (по 
согласованию). 

Ширикова Татьяна Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 10 г. Пензы 
(по согласованию). 

Ширяев Константин Борисович, учитель МБОУ лингвистической 
гимназии № 6 г. Пензы (по согласованию). 

Шишурина Валентина Николаевна, заместитель директора МБОУ 
СОШ № 30 г. Пензы (по согласованию). 

Шошкина Вера Васильевна, учитель МБОУ СОШ № 12 им. В.В. 
Тарасова г. Пензы (по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Уланова Светлана Валентиновна, главный специалист отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

 Ответственный секретарь:  
Гаврилова Маргарита Алексеевна, главный специалист МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы, доктор педагогических наук (по согласованию). 
 

Немецкий язык  
Разуваева Татьяна Александровна – председатель, доцент кафедры 

«Иностранные языки и методика преподавания иностранных языков» 
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», кандидат 
педагогических наук (по согласованию). 

Вдовиченко Елена Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 35 г. Пензы 
(по согласованию). 

Жигалова Елена Викторовна, учитель МБОУ финансово-
экономического лицея № 29 г. Пензы (по согласованию). 

Королева Светлана Сергеевна, учитель МБОУ СОШ № 47 г. Пензы (по 
согласованию). 

Кузьменко Марина Геннадьевна, учитель МБОУ СОШ № 36 г. Пензы 
(по согласованию). 

Сергеева Ирина Александровна, учитель МБОУ гимназии № 4 
«Ступени» г. Пензы (по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Данилина Светлана Александровна, главный специалист отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Орловская Ирина Сергеевна, главный специалист МКУ «ЦКОиМОУО» 



г. Пензы (по согласованию). 
 

Обществознание 
Федосеева Людмила Юрьевна – председатель, профессор кафедры 

«Всеобщая история и обществознание» ФГБОУ ВО «Пензенский 
государственный университет», кандидат исторических наук (по 
согласованию). 

Герасимова Татьяна Николаевна, учитель МБОУ классической 
гимназии № 13 г. Пензы (по согласованию). 

Дельнова Ольга Алексеевна, учитель МБОУ СОШ № 52 г. Пензы (по 
согласованию). 

Деревянко Алла Викторовна, учитель МБОУ лингвистической 
гимназии № 6 г. Пензы (по согласованию). 

Кузнецов Олег Викторович, учитель МБОУ СОШ № 12 им. В.В. 
Тарасова г. Пензы (по согласованию). 

Куранова Галина Александровна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Савинкина Мария Васильевна, учитель МБОУ СОШ с углубленным 
изучением информатики № 68 г. Пензы (по согласованию). 

Серова Любовь Алексеевна, учитель МБОУ СОШ № 41 г. Пензы (по 
согласованию). 

Соколова Ольга Вячеславовна, учитель МБОУ СОШ № 36 г. Пензы (по 
согласованию). 

Федосеева Ольга Николаевна, учитель финансово-экономического 
лицея № 29 г. Пензы (по согласованию). 

Филатова Татьяна Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 71 г. Пензы 
(по согласованию). 

Халикова Светлана Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 7 г. Пензы 
(по согласованию). 

Ягодина Наталья Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 58 г. Пензы 
(по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Манухова Ольга Анатольевна, начальник отдела МКУ «ЦКОиМОУО» 

г. Пензы (по согласованию). 
Ответственный секретарь:  
Несчанская Ольга Дмитриевна, главный специалист МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы (по согласованию). 
 

Основы безопасности жизнедеятельности 
Филатова Ольга Михайловна – председатель, доцент кафедры 

«Общая биология и биохимия» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат педагогических наук (по согласованию). 

Андреева Светлана Викторовна, методист МБОУ ДОД ДЮЦ 
«Спутник» (по согласованию). 

Бражников Александр Иванович, преподаватель-организатор ОБЖ 
СОШ № 11 г. Пензы с углубленным изучением предметов гуманитарно-



правового профиля (по согласованию). 
Бухтияров Иван Николаевич, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ 

СОШ № 25 г. Пензы им. В.П. Квышко (по согласованию). 
Гаранин Сергей Викторович, учитель МБОУ «Кадетская школа по 

делам ГО и ЧС № 70» г. Пензы (по согласованию). 
Дегтярев Андрей Александрович, педагог дополнительного 

образования МБОУ ДО ДД(ю)Т г. Пензы (по согласованию). 
Егорова Ирина Михайловна, начальник отдела социально-

ориентированной деятельности Пензенского городского местного 
отделения ООО ВДПО (по согласованию). 

Зелепухин Александр Александрович, преподаватель-организатор 
ОБЖ МБОУ СОШ № 32 г. Пензы (по согласованию). 

Зиновьев Игорь Валентинович, учитель МБОУ «Кадетская школа № 
46 г. Пензы» Пензенский казачий генерала Слепцова кадетский корпус (по 
согласованию). 

Листопад Андрей Владимирович, заместитель председателя ПОО 
ООО ВДПО (по согласованию). 

Морозов Сергей Владимирович, начальник учебно-методического 
центра ПОО ООО ВДПО (по согласованию). 

Никулин Дмитрий Евгеньевич, тренер по пожарно-прикладному 
спорту ПОО ООО ВДПО (по согласованию). 

Повалихин Сергей Геннадьевич, преподаватель-организатор ОБЖ 
МБОУ СОШ № 19 г. Пензы (по согласованию). 

Поколявин Денис Сергеевич, преподаватель-организатор ОБЖ МБОУ 
СОШ № 77 г. Пензы (по согласованию). 

Рязанов Александр Николаевич, преподаватель-организатор ОБЖ 
МБОУ лицея современных технологий управления № 2 г. Пензы (по 
согласованию). 

Савчук Татьяна Николаевна, методист МБОУ ДОД ДЮЦ «Спутник» 
(по согласованию). 

Филатова Марина Петровна, методист МБОУ ДОД ДЮЦ «Спутник» 
(по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Данилина Светлана Александровна, главный специалист отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Аверкова Мария Анатольевна, главный специалист МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы (по согласованию). 
 

Право 
Гаврилова Татьяна Викторовна – председатель, доцент кафедры 

«Всеобщая история и обществознание» ФГБОУ ВО «Пензенский 
государственный университет», кандидат исторических наук (по 
согласованию). 



Безяева Галина Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 69 г. Пензы (по 
согласованию). 

Герасимова Татьяна Николаевна, учитель МАОУ многопрофильной 
гимназии № 13 г. Пензы (по согласованию). 

Дельнова Ольга Алексеевна, учитель МБОУ СОШ № 52 г. Пензы (по 
согласованию). 

Деревянко Алла Викторовна, учитель МБОУ лингвистической 
гимназии № 6 г. Пензы (по согласованию). 

Егорушкина Инна Николаевна, учитель МБОУ лицея № 55 г. Пензы 
(по согласованию). 

Ёжикова Эра Сергеевна, учитель МБОУ СОШ № 36 г. Пензы (по 
согласованию). 

Зубкова Ольга Борисовна, учитель МБОУ СОШ № 66 г. Пензы (по 
согласованию). 

Савинкина Мария Васильевна, учитель МБОУ СОШ с углубленным 
изучением информатики № 68 г. Пензы (по согласованию). 

Филатова Татьяна Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 71 
г. Пензы (по согласованию). 

Щеглова Светлана Фёдоровна, учитель МБОУ гимназии № 53 г. 
Пензы (по согласованию). 

Янгаева Анна Дмитриевна, учитель финансово-экономического лицея 
№ 29 г. Пензы (по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Белякова Татьяна Анатольевна, начальник отдела МКУ «ЦКОиМОУО» 

г. Пензы (по согласованию). 
Ответственный секретарь: 
Несчанская Ольга Дмитриевна, главный специалист МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы (по согласованию). 
 

Русский язык 
Стрыгина Татьяна Владимировна – председатель, доцент кафедры 

«Журналистика» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», 
кандидат педагогических наук (по согласованию). 

Абашкина Елена Викторовна, учитель МБОУ СОШ № 65/23 г. Пензы 
(по согласованию). 

Александрова Лариса Вячеславовна, учитель МБОУ СОШ № 26 
г. Пензы (по согласованию). 

Аравина Наталья Николаевна, заместитель директора МБОУ СОШ № 
57 им. В.Х. Хохрякова г. Пензы (по согласованию). 

Астафьева Лариса Юрьевна, заместитель директора МБОУ «Кадетская 
школа по делам ГО и ЧС № 70» г. Пензы (по согласованию). 

Близнина Маргарита Михайловна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Богданова Татьяна Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 43 г. Пензы 
(по согласованию). 

Братчикова Елена Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 18 г. Пензы 



(по согласованию). 
Глазкова Татьяна Геннадьевна, учитель МБОУ СОШ № 7 г. Пензы (по 

согласованию). 
Гуторова Ирина Борисовна, учитель МБОУ СОШ № 49 г. Пензы (по 

согласованию). 
Жарикова Ольга Владимировна, учитель МБОУ лингвистической 

гимназии № 6 г. Пензы (по согласованию).  
Кавкаева Ольга Викторовна, учитель МБОУ СОШ № 28 им. В.О. 

Ключевского г. Пензы (по согласованию). 
Канаева Ирина Михайловна, учитель МБОУ гимназии № 53 г. Пензы 

(по согласованию). 
Кузнецова Оксана Петровна, , учитель МБОУ СОШ № 56 г. Пензы (по 

согласованию). 
Маркунас Ирина Анатольевна, учитель МБОУ СОШ с углубленным 

изучением информатики № 68 г. Пензы (по согласованию). 
Нестерова Ирина Валентиновна, учитель МБОУ СОШ № 59 г. Пензы 

(по согласованию). 
Нефёдова Марина Валерьевна, заместитель директора МБОУ СОШ № 

31 г. Пензы (по согласованию). 
Никитина Ольга Вячеславовна, учитель МБОУ СОШ № 37 г. Пензы (по 

согласованию). 
Остроухова Вера Яковлевна, учитель МБОУ СОШ № 52 г. Пензы (по 

согласованию). 
Полякова Ирина Михайловна, учитель МБОУ классической гимназии 

№ 1 им. В.Г. Белинского г. Пензы (по согласованию). 
Преображенская Наталья Александровна, учитель МБОУ лицея № 55 

г. Пензы (по согласованию). 
Румянкина Светлана Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 48 г. Пензы 

(по согласованию). 
Сазанова Инна Борисовна, учитель МБОУ СОШ № 10 г. Пензы (по 

согласованию). 
Тарасова Татьяна Ивановна, учитель МБОУ СОШ № 35 г. Пензы (по 

согласованию). 
Удалова Елена Юрьевна, учитель МБОУ СОШ № 20 г. Пензы (по 

согласованию). 
Широлапова Наталья Александровна, учитель МБОУ СОШ № 51 

г. Пензы (по согласованию). 
Щеголихина Татьяна Сергеевна, учитель МБОУ СОШ № 16 г. Пензы 

(по согласованию). 
Ястремская Галина Евгеньевна, учитель МБОУ СОШ № 66 г. Пензы 

(по согласованию). 
Ответственный представитель оргкомитета:  
Сионова Татьяна Юрьевна, главный специалист отдела общего 

образования Управления образования г. Пензы. 
Ответственный секретарь:  



Хомутова Наталья Юрьевна, главный специалист МКУ «ЦКОиМОУО» 
г. Пензы (по согласованию). 

 
Технология  

Культура дома. Декоративно-прикладное творчеств  
Широкова Любовь Петровна – председатель, методист ГАПОУ ПО 

«Пензенский колледж пищевой промышленности и коммерции», член-
корреспондент Академии профессионального образования, кандидат 
педагогических наук (по согласованию). 

Александрова Галина Петровна, учитель МБОУ СОШ с углубленным 
изучением информатики № 68 г. Пензы (по согласованию). 

Васильева Светлана Витальевна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Володина Мария Борисовна, учитель МБОУ ОШИ № 1 г. Пензы (по 
согласованию). 

Пильщикова Галина Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 52 г. Пензы 
(по согласованию). 

Рябова Ирина Викторовна, учитель МАОУ многопрофильной гимназии 
№ 13 г. Пензы (по согласованию). 

Самарская Ирина Евгеньевна, учитель МБОУ СОШ № 59 г. Пензы (по 
согласованию). 

Тарыкина Татьяна Матвеевна, учитель МБОУ СОШ № 12 г. Пензы 
имени В.В. Тарасова (по согласованию). 

Феоктистова Татьяна Анатольевна, педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО ЦТО г. Пензы (по согласованию). 

Цыганова Елена Александровна, учитель МБОУ СОШ № 20 г. Пензы 
(по согласованию). 

Черникова Нина Александровна, педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО ЦТО г. Пензы (по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Трушина Ольга Федоровна, главный специалист отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Аверкова Мария Анатольевна, главный специалист МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы (по согласованию). 
 

Технология  
Техника. Техническое творчество  

Нестеров Сергей Александрович – председатель, доцент кафедры 
«Технология машиностроения» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат технических наук (по согласованию). 

Аленин Михаил Павлович, учитель МБОУ гимназии № 53 г. Пензы 
(по согласованию). 

Бушмин Вячеслав Федорович, преподаватель специальных 
дисциплин ГАПОУ «Пензенский колледж информационных и 



промышленных технологий» (по согласованию). 
Желтов Павел Викторович, заместитель декана факультета 

довузовской подготовки и профессиональной ориентации ФГБОУ ВО 
«Пензенский государственный технологический университет», кандидат 
педагогических наук (по согласованию). 

Кальчугин Михаил Васильевич, педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО «Центр технологического обучения» г. Пензы (по 
согласованию). 

Киндаев Алексей Александрович, доцент кафедры «Общая физика и 
методика обучения физике» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат физико-математический наук (по согласованию). 

Михайлов Михаил Александрович, директор ООО «Центр 
творческого производства» (по согласованию). 

Проскуряков Юрий Сергеевич, педагог дополнительного образования 
МБОУ ДО ЦТО г. Пензы (по согласованию). 

Сергеев Валерий Петрович, заместитель директора МБОУ ДО ЦТО г. 
Пензы (по согласованию). 

Симбуховский Анатолий Евгеньевич, учитель классической гимназии 
№ 1 им. В.Г. Белинского (по согласованию). 

Юртаев Александр Петрович, учитель МБОУ СОШ № 52 г. Пензы 
(по согласованию). 

Юхачев Вячеслав Владимирович, педагог дополнительного 
образования МБОУ ДО ЦТО г. Пензы (по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Трушина Ольга Федоровна, главный специалист отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Аверкова Мария Анатольевна, главный специалист МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы (по согласованию). 
 

Физика 
Киндаев Алексей Александрович – председатель, доцент кафедры 

«Общая физика и методика обучения физике» ФГБОУ ВО «Пензенский 
государственный университет», кандидат физико-математический наук (по 
согласованию). 

Абросимова Марина Алексеевна, учитель МБОУ СОШ № 11 г. Пензы с 
углубленным изучением предметов гуманитарно-правового профиля (по 
согласованию). 

Бирюкова Анна Владимировна, заместитель директора МБОУ 
финансово-экономического лицея № 29 г. Пензы (по согласованию). 

Блинникова Татьяна Викторовна, учитель МБОУ СОШ № 7 г. Пензы 
(по согласованию). 

Ведюшкина Елена Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 51 г. Пензы 
(по согласованию). 

Драгунова Ольга Владимировна, учитель МАОУ многопрофильной 



гимназии № 13 г. Пензы (по согласованию). 
Журунова Елена Александровна, учитель МБОУ классической 

гимназии № 1 им. В.Г. Белинского 
Зайцев Роман Владимирович, доцент кафедры «Физика» ФГБОУ ВО 

«Пензенский государственный университет», кандидат физико-
математический наук (по согласованию). 

Калагина Оксана Ивановна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Калинин Евгений Николаевич, доцент кафедры «Общая физика и 
методика обучения физике» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат физико-математический наук (по согласованию). 

Кистанов Александр Васильевич, директор МБОУ гимназии № 44 
г. Пензы (по согласованию). 

Коклюшкина Ольга Петровна, учитель МБОУ СОШ № 60 г. Пензы (по 
согласованию). 

Королева Елена Александровна, учитель МБОУ СОШ № 56 г. Пензы 
(по согласованию). 

Ляпина Татьяна Владимировна, доцент кафедры «Общая физика и 
методика обучения физике» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат физико-математический наук (по согласованию). 

Мойко Михаил Анатольевич, учитель МБОУ СОШ № 64 г. Пензы (по 
согласованию). 

Небогатиков Дмитрий Михайлович, учитель МБОУ СОШ № 66 г. 
Пензы (по согласованию). 

Яшин Сергей Владимирович, доцент «Физика» ФГБОУ ВО 
«Пензенский государственный университет», кандидат физико-
математический наук (по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Котельникова Светлана Вячеславовна, главный специалист отдела 

общего образования и информационного обеспечения Управления 
образования г. Пензы. 

Ответственный секретарь: 
Корнеева Тамара Петровна, главный специалист МКУ «ЦКОиМОУО» 

г. Пензы (по согласованию). 
 

Физическая культура 
Ляпин Рашит Ишмуратович – председатель, доцент кафедры теории 

и методики гимнастики и спортивных игр ФГБОУ ВО «Пензенский 
государственный университет», кандидат педагогических наук (по 
согласованию).  

Пашин Александр Алексеевич – сопредседатель, декан института 
физической культуры и спорта ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», доктор педагогических наук, профессор (по согласованию). 

Нестеровский Дмитрий Иванович – сопредседатель, заведующий 
кафедрой теории и методики гимнастики и спортивных игр ФГБОУ ВО 
«Пензенский государственный университет», кандидат педагогических наук, 



профессор (по согласованию). 
Тома Жанна Вячеславовна – сопредседатель, заведующая кафедрой 

«Теоретические основы физической культуры и спорта» ФГБОУ ВО 
«Пензенский государственный университет», кандидат педагогических наук, 
доцент (по согласованию). 

Ермакова Ольга Петровна, заместитель директора МБОУ СОШ № 11 г. 
Пензы с углубленным изучением предметов гуманитарно-правового профиля 
(по согласованию). 

Канарейкин Сергей Игоревич, учитель МБОУ СОШ № 77 г. Пензы (по 
согласованию). 

Королев Александр Викторович, учитель МБОУ СОШ № 20 г. Пензы 
(по согласованию). 

Крапчина Мария Владимировна, доцент кафедры теории и методики 
гимнастики и спортивных игр ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат педагогических наук (по согласованию). 

Крипак Владимир Иванович, учитель МБОУ СОШ № 75/62 г. Пензы 
(по согласованию). 

Сергачев Роман Васильевич, учитель МБОУ СОШ № 47 г. Пензы (по 
согласованию). 

Симаков Антон Викторович, старший преподаватель кафедры теории и 
методики гимнастики и спортивных игр ФГБОУ ВО «Пензенский 
государственный университет», кандидат педагогических наук (по 
согласованию). 

Соловьева Елена Васильевна, МБОУ учитель лицея № 55 г. Пензы (по 
согласованию). 

Тихонова Юлия Ивановна, доцент кафедры теории и методики 
гимнастики и спортивных игр ФГБОУ ВПО «Пензенский государственный 
университет», кандидат социологических наук (по согласованию). 

Труханов Максим Геннадьевич, учитель МБОУ СОШ № 37 г. Пензы 
(по согласованию). 

Федулов Илья Сергеевич, учитель МБОУ СОШ № 63 г. Пензы (по 
согласованию). 

Хмельков Алексей Николаевич, доцент кафедры теории и методики 
гимнастики и спортивных игр ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат педагогических наук (по согласованию). 

Чайка Лариса Александровна, учитель МБОУ СОШ № 71 г. Пензы (по 
согласованию). 

Чернышова Любовь Викторовна, учитель МБОУ лингвистической 
гимназии № 6 г. Пензы (по согласованию). 

Чудайкина Елена Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 12 им. В.В. 
Тарасова г. Пензы (по согласованию). 

Шевченко Мария Викторовна, учитель МБОУ СОШ № 66 г. Пензы (по 
согласованию). 

Шелепина Людмила Григорьевна, учитель МБОУ СОШ № 65/23 г. 
Пензы (по согласованию). 

Ответственный секретарь:  



Аверкова Мария Анатольевна, главный специалист МКУ 
«ЦКОиМОУО» г. Пензы (по согласованию). 

 
Французский язык  

Суркова Людмила Владимировна – председатель, доцент кафедры 
«Иностранные языки и методика преподавания иностранных языков» 
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», кандидат 
филологических наук (по согласованию). 

Захарова Татьяна Германовна, учитель МБОУ СОШ № 58 г. Пензы (по 
согласованию). 

Сергеева Ирина Александровна, учитель МБОУ многопрофильной 
гимназии № 4 «Ступени» г. Пензы (по согласованию). 

Фадеева Елена Ивановна, учитель МБОУ СОШ № 60 г. Пензы (по 
согласованию). 

Швецова Галина Петровна, учитель МБОУ СОШ № 47 г. Пензы (по 
согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Сионова Татьяна Юрьевна, главный специалист отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Орловская Ирина Сергеевна, главный специалист МКУ «ЦКОиМОУО» 

г. Пензы (по согласованию). 
 

Химия 
Волкова Наталья Валентиновна – председатель, заведующая кафедрой 

«Химия и теория и методика обучения химии» ФГБОУ ВО «Пензенский 
государственный университет», кандидат биологических наук (по 
согласованию). 

Афтаева Елена Константиновна, учитель МБОУ СОШ № 36 г. Пензы (по 
согласованию). 

Деркач Тамара Ивановна, учитель МБОУ СОШ № 69 г. Пензы (по 
согласованию). 

Докшина Наталья Викторовна, учитель МБОУ СОШ № 17 г. Пензы (по 
согласованию). 

Жидкова Раиса Александровна, учитель МБОУ классической гимназии № 
1 им. В.Г. Белинского, кандидат педагогических наук (по согласованию). 

Ковалко Марина Викторовна, учитель МБОУ СОШ с углубленным 
изучением информатики № 68 г. Пензы (по согласованию). 

Кузнецова Вероника Артемовна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Махонина Вера Ивановна, заместитель директора МБОУ СОШ № 66 г. 
Пензы (по согласованию). 

Мельникова Надежда Владимировна, учитель МБОУ СОШ № 7 г. Пензы 
(по согласованию). 

Мещерякова Ольга Анатольевна, заместитель директора МБОУ лицея 



информационных систем и технологий № 73 г. Пензы (по согласованию). 
Мишина Марина Павловна, учитель МБОУ СОШ № 20 г. Пензы (по 

согласованию). 
Нефедова Ольга Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 12 им. В.В. 

Тарасова г. Пензы (по согласованию). 
Павленко Светлана Константиновна, учитель МБОУ СОШ № 58 г. Пензы 

(по согласованию). 
Пузарина Людмила Сергеевна, учитель МАОУ многопрофильной 

гимназии № 13 г. Пензы (по согласованию). 
Сидоркина Людмила Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 60 г. Пензы (по 

согласованию). 
Симонова Ольга Юрьевна, учитель МБОУ гимназии № 42 г. Пензы (по 

согласованию). 
Таирова Елена Александровна, учитель МБОУ гимназии № 44 г. Пензы (по 

согласованию). 
Тихомирова Татьяна Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 59 г. Пензы (по 

согласованию). 
Фирстова Наталья Вадимовна, доцент кафедры «Химия и теория и 

методика обучения химии» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат биологических наук (по согласованию).  

Шевчук Татьяна Борисовна, учитель МБОУ СОШ № 11 с углубленным 
изучением предметов гуманитарно-правового профиля г. Пензы (по 
согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Манухова Ольга Анатольевна, начальник отдела начальник МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы (по согласованию). 
Ответственный секретарь:  
Белякова Татьяна Анатольевна, начальник отдела МКУ «ЦКОиМОУО» 

г. Пензы (по согласованию). 
 

Экология 
Васина Ольга Николаевна – председатель, доцент кафедры «Общая 

биология и биохимия» ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет», кандидат биологических наук (по согласованию). 

Бородина Жанна Алексеевна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию).  

Ермаков Олег Александрович, доцент кафедры зоологии и экологии 
ФГБОУ ВО «Пензенский государственный университет», кандидат 
биологических наук (по согласованию). 

Кадушкина Лилия Александровна, учитель МБОУ лицея № 55 г. 
Пензы (по согласованию). 

Кривенкова Наталья Геннадьевна учитель МБОУ лингвистической 
гимназии № 6 г. Пензы (по согласованию). 

Куроедова Галина Васильевна, учитель МБОУ СОШ № 20 г. Пензы 
(по согласованию). 

Лагунова Ольга Викторовна, заместитель директора МБОУ СОШ № 



10 г. Пензы (по согласованию). 
Лунина Елена Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 12 им. В.В. 

Тарасова г. Пензы (по согласованию). 
Никешина Лариса Николаевна, учитель МБОУ № 11 г. Пензы с 

углубленным изучением предметов гуманитарно-правового профиля (по 
согласованию). 

Скворцова Наталья Борисовна, учитель МБОУ гимназии № 44 г. 
Пензы (по согласованию). 

Фролова Татьяна Геннадьевна, учитель МБОУ СОШ № 30 г. Пензы 
(по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  
Трушина Ольга Федоровна, главный специалист отдела общего 

образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

 Ответственный секретарь:  
Поршнева Ирина Олеговна, главный специалист МКУ «ЦКОиМОУО» 

г. Пензы (по согласованию). 
 

Экономика 
Рожкова Лилия Валерьевна – председатель, профессор кафедры 

«Экономическая теория и международные отношения ФГБОУ ВО 
«Пензенский государственный университет», доктор социологических наук 
(по согласованию). 

Герасимова Татьяна Николаевна, учитель МАОУ многопрофильной 
гимназии № 13 г. Пензы (по согласованию). 

Горбачёва Светлана Николаевна, учитель МБОУ СОШ № 59 г. Пензы 
(по согласованию). 

Гурьянова Галина Борисовна, учитель МБОУ СОШ № 11 г. Пензы с 
углубленным изучением предметов гуманитарно-правового профиля (по 
согласованию). 

Егорушкина Инна Николаевна, учитель МБОУ лицея № 55 г. Пензы (по 
согласованию). 

Перегудова Любовь Александровна, МБОУ гимназия № 42 г. Пензы 
(по согласованию). 

Прончатова Венера Алексеевна, учитель МБОУ лицея современных 
технологий управления № 2 г. Пензы (по согласованию). 

Рыбакова Ирина Анатольевна, учитель МБОУ СОШ № 36 г. Пензы (по 
согласованию). 

Сальникова Ольга Владимировна, старший преподаватель кафедры 
«Экономическая теория и международные отношения» факультета 
экономики и управления ФГБОУ ВО «Пензенский государственный 
университет» (по согласованию). 

Щеглова Светлана Федоровна, учитель МБОУ гимназии № 53 г. Пензы 
(по согласованию). 

Ответственный представитель оргкомитета:  



Данилина Светлана Александровна, главный специалист отдела общего 
образования и информационного обеспечения Управления образования г. 
Пензы. 

Ответственный секретарь:  
Несчанская Ольга Дмитриевна, главный специалист МКУ 

«ЦКОиМОУО» г. Пензы (по согласованию). 
 
 
 
 

Заместитель начальника отдела общего  
образования и информационного обеспечения          Т.Н. Лиханова 



Приложение 3 
к приказу Управления образования г. Пензы 

от 13.11.2017 № 193 
 

Места проведения муниципального этапа  
всероссийской олимпиады школьников в г. Пензе  

в 2017/2018 учебном году 
 

Английский язык 20 ноября  МБОУ ЛГ № 6 г. Пензы, Заводское 
шоссе, 1 

Химия 21 ноября  МБОУ СОШ № 66 г. Пензы, ул. 
Медицинская, 1а  

Русский язык 22 ноября  МБОУ гимназия № 44 г. Пензы, ул. 
Московская, 115 

Экология 23 ноября  МБОУ СОШ № 65/23 г. Пензы, ул. 
Воронова, 20 

Обществознание 24 ноября  МБОУ СОШ № 11 г. Пензы, ул. 8 Марта, 
21а 

Немецкий язык 25 ноября  МБОУ ЛГ № 6 г. Пензы, Заводское 
шоссе, 1 

Литература 27 ноября  МБОУ МГ № 4 г. Пензы, ул. 
Володарского, 1 

Информатика 28 ноября  МБОУ СОШ № 68 г. Пензы, пр. 
Строителей, 140 (9-11 класс) 
МБОУ ЛИСТ № 73 г. Пензы, ул. 
Ладожская, 125 (7, 8 класс) 

География 29 ноября  МБОУ СОШ № 63 г. Пензы, ул. 
Онежская, 11 

Французский язык 30 ноября  МБОУ ЛГ № 6 г. Пензы, Заводское 
шоссе, 1 

Физика 1 декабря  МБОУ СОШ № 36 г. Пензы, ул. 
Собинова, 6 

История 2 декабря  МБОУ СОШ № 12 г. Пензы, ул. 
Карпинского, 43а 

Математика 4 декабря  МБОУ ЛСТУ № 2 г. Пензы, ул. 
Шевченко, 17 

Экономика 5 декабря  МБОУ ФЭЛ № 29 г. Пензы, ул. 
Коммунистическая, 43а 

Биология 7 декабря  МАОУ МГ № 13 г. Пензы, пр. 
Строителей, 52 



Основы безопасности 
жизнедеятельности 

8 декабря  МБОУ СОШ № 57 г. Пензы, пр. 
Строителей, 46 

Технология 9, 11 
декабря  

МБОУ ДО ЦТО г. Пензы, ул. Отдельная, 
14 

Физическая культура 12 
декабря  

ФГБОУ ВО «Пензенский 
государственный университет», 
Институт физической культуры и спорта, 
ул. Лермонтова, 37, корпус 14 

Право 13 
декабря  

МБОУ ФЭЛ № 29 г. Пензы, ул. 
Коммунистическая, 43а 

 
 

Заместитель начальника отдела общего 
образования и информационного обеспечения       Т.Н. Лиханова 


